
PA\748361CS.doc PE414.930v01-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 










 2009

Výbor pro rozvoj

2008/2236(INI)

16. 10. 2008

NÁVRH STANOVISKA
Výboru pro rozvoj

pro Výbor pro zahraniční věci

k přezkoumání nástroje evropské politiky sousedství 
(2008/2236(INI))

Navrhovatelka: Danutė Budreikaitė



PE414.930v01-00 2/3 PA\748361CS.doc

CS

PA_NonLeg



PA\748361CS.doc 3/3 PE414.930v01-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro rozvoj vyzývá Výbor pro zahraniční věci jako příslušný výbor, aby do svého 
návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

1. zdůrazňuje skutečnost, že ze sedmnácti zemí, na které se vztahuje evropská politika 
sousedství (EPS), jen dvě neoznačil Výbor pro rozvojovou pomoc (DAC) při Organizaci 
pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD) za rozvojové; konstatuje v této souvislosti, 
že ačkoliv ENPI předpokládá podporu snižování chudoby, v mnoha státech EPS 
nepřispěla účinně k výraznému snížení míry chudoby a ke zlepšení sociálně-ekonomické 
situace; trvá proto na tom, aby se vymýcení chudoby a dosažení rozvojových cílů tisíciletí 
OSN (týkajících se zejména zdraví a vzdělání) stalo hlavním a obecným cílem 
poskytování pomoci v rámci ENPI;

2. konstatuje, že v rámci tvorby programů ENPI je důraz kladen obecně na hospodářský 
rozvoj, usnadnění obchodu a jeho liberalizaci; požaduje, aby při přípravě programů ENPI 
byl kladen důraz na rozvojové oblasti spolupráce obsažené v tomto nástroji, jako jsou 
například prosazování demokratizace a lidských práv, rovnost příležitostí 
a nediskriminace, sociální rozvoj a ochrana, zdraví a vzdělání a ochrana životního 
prostředí;

3. obává se, že státy EPS patří k těm, v nichž se nejvíce projevují nedostatky z hlediska 
demokratizace a trvajícího porušování lidských práv; je znepokojen rovněž tím, že 
občanská společnost a opoziční strany nebyly kvůli překážkám ze strany vládnoucích elit 
systematicky a smysluplně zapojeny do procesu konzultace EPS a do přípravy programů 
využívajících finanční prostředky ENPI; vyzývá Komisi, aby poskytla zdroje pro 
demokratické reformy, které by posilovaly opoziční strany, pomáhaly odstranit nedostatky 
volebních postupů a zajistit nezávislosti soudů ve státech EPS a jež by napomáhaly 
prosazovat lidská práva v rámci ENPI;

4. konstatuje, že přes úsilí některých států EPS podporovat rovnost příležitostí a posilovat 
účast žen na politickém, společenském a hospodářském životě, dosud tato opatření 
nevedla k žádnému podstatnému zlepšení v zemích Středomoří, ani v některých 
východních zemích, kterých se týká EPS; vyzývá Komisi, aby se při přípravě programů 
ENPI a jejich provádění systematičtěji zaměřila na nerovný přístup k mužům a ženám. 


	748361cs.doc

